

Município de Alcácer do Sal

Demonstração de resultados

ANO : 2017

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2017		2016	
	Custos e Perdas				
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	0,00		0,00	
	Matérias	484.917,13	484.917,13	537.344,60	537.344,60
62	Fornecimentos e serviços externos	5.672.034,84		5.208.042,27	
	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	5.517.427,34		5.452.479,42	
643 a 648	Encargos sociais	1.489.513,70	12.678.975,88	1.506.361,81	12.166.883,50
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	872.349,59	872.349,59	890.828,06	890.828,06
66	Amortizações do exercício	2.314.286,62		2.298.329,87	
67	Provisões do exercício	340.010,94	2.654.297,56	70.573,07	2.368.902,94
65	Outros custos e perdas operacionais	197.546,51	197.546,51	322.956,13	322.956,13
	(A)		16.888.086,67		16.286.915,23
68	Custos e perdas financeiras	6.058,89	6.058,89	7.897,54	7.897,54
	(C)		16.894.145,56		16.294.812,77
69	Custos e perdas extraordinárias	123.302,95	123.302,95	684.457,20	684.457,20
	(E)		17.017.448,51		16.979.269,97
88	Resultado líquido do exercício	0,00	-334.773,10	0,00	-976.721,16
			16.682.675,41		16.002.548,81
	Proveitos e Ganhos				
	Vendas e prestações de serviços:				
7111	Vendas de mercadorias	0,00		0,00	
7112+7113	Vendas de produtos	0,00		0,00	
712	Prestações de serviços	1.224.026,30		1.137.827,23	
7114	Venda de Bens Não Duradouros	37,71		2.045,08	
713	Venda de Bens e Serviços Correntes	533.266,00	1.757.330,01	503.758,68	1.643.630,99
72	Impostos e taxas	3.488.723,39		2.868.922,36	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	0,00		0,00	
74	Transferências e subsídios obtidos	9.942.360,26		9.690.667,34	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	13.431.083,65	0,00	12.559.589,70
	(B)		15.188.413,66		14.203.220,69
78	Proveitos e ganhos financeiros	773.159,44	773.159,44	820.775,77	820.775,77
	(D)		15.961.573,10		15.023.996,46
79	Proveitos e ganhos extraordinários	721.102,31	721.102,31	978.552,35	978.552,35
	(F)		16.682.675,41		16.002.548,81

Resumo:

Resultados operacionais: (B)-(A);	-1.699.673,01	-2.083.694,54
Resultados financeiros: (D)-(C-A);	767.100,55	812.878,23
Resultados correntes: (D)-(C);	-932.572,46	-1.270.816,31
Resultados líquido do exercício: (F)-(E).	-334.773,10	-976.721,16

Orgão Executivo

Em de de

Orgão Deliberativo

Em de de